Sed hæc assertio ita illustrata difficilis redditur sequenti juris consideratione; nam Ecclesia Traditio mater, cultrixque justitiæ est, cap. 1. de alienat. reus de heredit. feudor. §. sed & diversum, nec ullam societatem admittit cum iniquitate. D. Augustinus in cap. ecce 23. quest. 4. ibi: Quomodo ergo malos pro pace tolerabimus, à quibus exire & recedere jubemur, ne tangamus? D. Ambrosius in cap. jurista 33. 23. quest. 4. & idem Sanctus ait in cap. jurista

trundo 23. quest. 3. Patriam tueri à Barbaris, & latronibus summa iustitia est, nec quicquam majus est, quod Deo in sacrificium possitis offerre, quam si id ordinetis, ut hi qui in suam, & aliorum perniciem debacchantur, competenti debeant rigore compesci. Idem docetur in cap. qualiter 44. 23. quest. 5. & Imperator Theodosius dum statuit, ut etiam tempore quadragesimæ latrones supplicio afficiantur, eam rationem assignat: Cum in hoc facillimè summi Numinis speretur venia, per quod multorum salus, & incolumitas procuratur. Et Seneca in Hercule Furente ajebar, quod nulla pinguior victima Deo mactari potest, quam reus iniquus. Faciunt D. Gregor. in cap. se quos 47. 23. quest. 4. P. Damianus opuscul. 57. de Principis offic. plura congesseunt Bobadilla libro 2. polse. cap. 2. num. 55. & cap. 13. num. 38. Arellanus lib. singul. lect. cap. 5. §. 4. Arniseus de juribus Majest. cap. 3. num. 201. Igitur non debet Ecclesia reos præcipuè immanium delictorum ad se confugièntes fovere, ac defendere, sed potiùs iudicibus secularibus tradere, ut debitis subdantur pœnis. Accedit, quia publicè interest ob communem salutem, ut delicta puniantur, l. ita vulneratus, ff. ad leg. Aquil. l. locatio 9. §. quod illicitè, ff. de publican. l. Stichum 95. §. 1. ff. de solut. l. si operis 14. C. de pœnis, l. per omnes 6. C. de defensor. civit. l. si à reo 70. §. final. ff. de fidejuss. nam si noxii pœnam non timèrent, innocentes semper pertimescerent. D. Ambrosius in Psalm. 118. ideo obrueretur innocentia, inquit Cassiodorus lib. 4. var. epist. 35. si relaxaretur audacia: ea propter idem Cassiodorus ait lib. 2. epist. 14. Pietatis genus est in illos distinguere, qui se sceleratis docentur actionibus miscuisse. Idem in Psalmum 36. Bene, atque cautè vivendi disciplina est; iniquitas quippe mortalium more putredinis sine sine vagaretur, si eam medicinalis increpatio minime descicaret. Crescit enim multitudo peccantium, ubi venia spes datur, & facile vitur ad culpas, ubi est facilis ignoscèntiam gratia, ut ait Arnobius advers. Gentes lib. 7. Prosequuntur Fornarius lib. 1. sect. cap. 10. ejus filius Radulf. Fornar. lib. 6. ver. quotid. cap. 17. D. Joan. Solorzanus embl. 70. Naten. in iustitia vulner. cap. 5. Ergo rei confugièntes ad Ecclesiam non sunt ab ea defendendi contra publicam utilitatem, & populi salutem. Accedit etiam, nam si immunitas pœnæ confugièntibus ad Ecclesiam concedatur, augebuntur delicta facilitate impunitatis confugiendo ad Ecclesiam, præcipuè cum hodie tot templa reperiantur constructa in civitatibus, & villis: quare ob eam rationem Tiberium sustulisse jus asylo- rum, narrat Tacitus lib. 3. annal. in his verbis: Crebrescebat Græcas per urbes licentia, atque impunitas, asyla statuendo: complebantur templa pestimis, & sevisis, nec ullum satis validum imperium erat coercendis seditionibus populi, flagitia hominum ne ceremonias Deorum protegentis. Accedit tandem, nam asyla inventa fuerunt, & in eis securitas dabatur illis, qui non tam scelere noxii, quam humana imbecillitate lapsi veniam, & miserationem potiùs quam pœnam merebantur, & ut ait Justinianus in novella 17. cap. 7. non injurià afficièntibus, sed injurià affectis, ut legit Harmenopulus lib. 2. prompuaris, tit. 9. & exemplis illustrat Grotius lib. 2. de jure belli, cap. 21. n. 5. Igitur illis miseratione dignis, D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

non verò facinorosis jus asyli in Ecclesia concedi debet, ut eleganter diserit Philo Judæus lib. de specialibus legibus, his verbis: Homicida censendi sunt, non solum qui interimunt, sed etiam qui quicquam conantur clamque, palamque ut interficiant, etiamsi non perpetraverint facinus: quod sibi metu, vel audaciâ vitis contrarius irruere tentaverint impunitatis invenienda gratia, prohibendi sunt; sin autem jam surrexerunt, dedendi sunt ad supplicium cum hoc præconio: Homines nefariis in sano jus asyli non debent. Deinde difficilis est præfens assertio, dum in ea docetur, etiam patratioribus immanium, & graviorum scelerum jus asyli confugièntibus ad Ecclesiam competere; nam homicidæ proditorii ab altari avelli jubentur in cap. 1. de homicid. & assassini impunè extrahuntur ab Ecclesia in c. 1. de homicidio, lib. 6. igitur quia illis, qui graviora scelera perpetraverunt, etiam confugièntibus jus asyli non conceditur.

Hac dubitandi ratione forsitan moti nonnulli Doctores etiam ex Catholicis, existimantur usum asylo- rum non rectè introductum fuisse, & hanc immunitatem Ecclesiasticam nimis amplam esse, ut Henric. Salmut. ad memorab. Pancir. lib. 1. tit. 32. Ferrar. in praxi, Sarpus lib. 1. de jure asyli. Cæterum ille parum catholicè, isti verò minus piè rem tractarunt. Covar. lib. 2. var. cap. 20. Mauvius in cap. 20. Josue, hanc Ecclesiæ immunitatem aliquâ ratione taxant. Mauvium refert, & ab hæresis nota defendit P. Salcedo de regim. Princip. dist. differe. 31. & certè asylo- rum notio omnibus pervia est, sed non æquè intellecta ejus causa: quare ut eam plenè agnoscamus, hoc asylo- rum jus ab origine repetamus sigillatim de cogentes, tam apud Judæos Gentilis, quam Catholicos, Apud Judæos fuit asylo- rum, ad quod confugere rei possent, nempe altare, & tabernaculum. Eò confugit Joab, qui occiderat Abner, & Amasam, ut refertur libro 3. Regum, cap. 2. vers. 28. ibi: Fugit Joab in tabernaculum Domini, & apprehendit cornu altaris. Sed cum Salomon de medio tolli jussit, eo quod meditata cordis reus, religione loci tutus non esset, juxta legem Exodi cap. 21. relatam his verbis: Si quis per industriam occiderit proximum suum, ab altari meo evelles, ut morte moriatur. Tandem Demetrius Rex cum sibi voluntates Judæorum conciliare studeret, illud inter cætera in loci, & gentis illius gratiam concessit, ut quicumque confugeret in templum, quod est Hierosolymis, & in omnibus finibus ejus, obnoxii Regi in omni negotio dimitterentur. Refertur 1. Machab. cap. 10. vers. 43. & id propterea à Rege videtur indultum, ut hac ratione Judæis ostenderet, se illorum religioni favore velle, eamque sartam rectam conservare. Et ita templum apud Judæos pro asylo fuisse, docuerunt Abulenensis in capite 20. Josue, quest. 3. ubi Setarius & Andreas Mauvius, Becanus in analog. cap. 19. num. 3. P. Menochius de repub. Hebræor. libro 5. capite 6. Marquez in gubernat. Christ. libro 2. capite 32. Coqueus in not. ad D. Augustinum de civit. Dei, capite 14. Pineda de rebus Salomonis lib. 6. cap. 14. D. Joan. Suarez ad leg. Aquil. lib. 1. cap. 2. sect. 9. num. 9. Gambacurta lib. 1. de immunit. cap. 8. D. Nicol. Anton. de exilio cap. 6. lib. 1. ex num. 12. ad finem. Etiam apud Hebræos cum ob eorum duritiam permisum esset cuique, ut cæderet percussorem propinqui sui, cujus successor ipse erat, dixit Do-

II.
De asylo
apud Im-
daos.

minus Moyſi, ut certas civitates pro refugio, & aſylo ſtatuere, ut illic ſervaretur occiſor donec iudicium ageretur; appareretque per acci- dens, ne, vel ex propoſito, a ignorantia, caſuve, ſed ad ſui tutelam hominem occidiſſet. Rem totam explicat Numerorum liber cap. 35. his verbis: *Ait Dominus ad Moyſem: Loquere filiis Iſraël, & dices ad eos, quando tranſgreſſi fueritis Jordanem in terram Chanaan, decernite quæ urbes eſſe debeant in præſidio fugitivorum, qui volentes ſanguinem fuderunt, in quibus cum fuerit profugus, cognatus occiſi non poterit eum occidere, donec ſit in conſpectu multitudinis, & cauſa illius iudicetur. De iſtis autem urbibus, quæ ad fugitivorum ſubſidia ſeparantur, tres erant trans Jordanem, & tres in terra Chanaan, iam filiis Iſraël, quàm advenis, atque peregrinis, ut conſugiat ad eas, qui volens ſanguinem fuderit, &c.* Urbes iſtæ Levitarum ſex aſſignatæ fuerunt à Joſue poſt Moyſis deceſſum, ut traditur Joſue cap. 20. tres ultra Jordanem contra Orientalem plagam Jericho, nempe Boſſor, in deſerto, de tribu Ruben; Ramoth in Galaad, de tribu Gad; Gaulon in Baſan, de tribu Manafſe. Cis Jordanem iſtæ, Cedus in Galilæa, in monte Nephtali; Sichem in monte Ephraim; Cariatharbe in valle Hebron. De his civitatibus ait Oleaſter in cap. 35. Numer. has urbes oportebat non nimis amplas eſſe, nec parvas: non quidem parvas, ne neceſſaria ad vitam deficerent; non nimis magnas, ne ex frequentia nominum latere poſſet ſanguinis occiſi redemptor. Referunt & illuſtrant hoc jus aſyli improprie apud Hebræos ob neceſſam cauſam admiſſam Joſephus lib. 4. antiquit. cap. 7. Philo Judæus de ſpecialibus legibus, cap. 6. & 7. Iſidorus Peleuſota libro 3. ep. 108. D. Ambroſius de Abel, & Cain, lib. 2. cap. 4. Chriſtianus Andricomius in theatro Terra ſancta, Serarius, & Maſius in cap. 20. Joſue, Lorinus in cap. 4. Deuter. & in dicto cap. 35. Numer. Beyerlinch in theatro viæ hum. verbo Aſylum, & verbo Refugium. Novarin. lib. 7. Schedæus cap. 17.

12.
De jure
aſylorum
apud Gen.
166.

Aſyli ſi non cauſam, ſaltem jus nationes omnes mundi acceptum referre debent Gentibus, nec eſt quod diſputes, primusne invenit Cadmus, an Hercules? Illud conſtat, Herculis Thebani liberis, vel ut ſe ab inimicis tutarentur, vel ut ad ſe alios protraherent, aſylum, hoc eſt templum Miſericordiæ collocare. Servius ad lib. 8. Aeneid. Virgil. ibi: Poſtquam Hercules migravit de terris, nepotes ejus timentes inſidias eorum, quos avus afflixerat, Athenis ſibi primi aſylum, hoc eſt templum Miſericordiæ collocarunt, unde nullus poſſit abduci. Hiftoriam refert, & templum iplum deſcribit Statius Papin. libro 12. Thebaid. quem non gravabor totum appingere.